(بہار شریعت، جلد 3، حصہ 15، صفحہ 333، مکتبۃ المدینہ، کراچی)

وَاللّٰهُ اَعْلَمُ عَزَّوَجَلَّ وَرَسُوْلُهُ اَعْلَمُ صَلَّى اللهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَاٰلِهٖ وَسَلَّمَ

کتبہ

مفتی محمد ہاشم خان عطاری

14 ذوالحجۃ الحرام 1436ھ / 29 ستمبر 2015ء

**بیٹے باپ کے کام میں معاون ہیں تو کیا ان پر بھی قربانی واجب ہوگی؟**

فتویٰ 4

کیا فرماتے ہیں علمائے کرام اس مسئلے کے بارے میں کہ ایک شخص کے پاس دس ایکڑ زمین ہے اور اس کے دو بیٹے ہیں جو والد کے ماتحت رہتے ہیں اور والد کے ساتھ کھیتی باڑی میں ہاتھ بٹاتے ہیں، زمین سے آنے والی ساری

وَاللّٰهُ اَعْلَمُ عَزَّوَجَلَّ وَرَسُوْلُهُ اَعْلَمُ صَلَّى اللّٰهُ تَعَالٰی عَلَیْهِ وَاٰلِهِ وَسَلَّمَ

کتبہ

مفتی محمد ہاشم خان عطاری

22 محرم الحرام 1438ھ / 24 اکتوبر 2016ء

**پچھلے سال کی قربانی نہیں کی، تو کیا اس سال ہو سکتی ہے؟**

فتویٰ 5

کیا فرماتے ہیں علمائے دین و مفتیان شرع متین اس مسئلے کے بارے میں کہ میرے والد صاحب کی سابقہ چار سال کی قربانیاں باقی ہیں۔ وہ صاحب نصاب تھے، مگر ان سالوں میں قربانی نہیں کی۔

(فتاویٰ رضویہ، جلد 20، صفحہ 369، رضا فاؤنڈیشن، لاہور)

وَاللّٰهُ اَعْلَمُ عَزَّوَجَلَّ وَرَسُوْلُهُ اَعْلَمُ صَلَّى اللهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَاٰلِهٖ وَسَلَّمَ

کتبہ

مفتی محمد قاسم عطاری

02 ذوالحجۃ الحرام 1435ھ / 28 ستمبر 2014ء

کیا صاحبِ نصاب والد پر نابالغ بچے کی طرف سے بھی قربانی لازم ہے؟

فتویٰ 10

کیا فرماتے ہیں علماء دین و مفتیان شرع متین اس مسئلے کے بارے میں کہ والد، صاحبِ نصاب ہو تو کیا اس پر اپنے مال سے اپنی نابالغ اولاد کی طرف سے بھی قربانی کرنا واجب ہے یا نہیں؟

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

وَاللَّهُ أَعْلَمُ عَزَّوَجَلَّ وَرَسُولُهُ أَعْلَمُ صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ

کتبہ

الجواب صحیح

المتخصص فی الفقہ الاسلامی

مفتی محمد قاسم عطاری

عبدالرب شاکر عطاری مدنی

03 صفر المظفر 1437ھ / 16 نومبر 2015ء

## والد کا اپنی صاحبِ نصابِ بالغِ اولاد کی طرف سے قربانی کرنے کا حکم

فتویٰ 11

کیا فرماتے ہیں علمائے دین و مفتیان شرع متین اس مسئلے کے بارے میں کہ ایک شخص جس کی بالغ اولاد صاحبِ نصاب بھی ہے، تو اس صورت میں والد اپنی بالغ اولاد کی طرف سے قربانی کر سکتا ہے یا نہیں؟

سائل: راشد حسین (فیصل آباد)

(فتاویٰ رضویہ، ج 26، ص 113، مطبوعہ رضافاؤنڈیشن، لاہور)

وَاللّٰهُ اَعْلَمُ عَزَّوَجَلَّ وَرَسُوْلُهُ اَعْلَمُ صَلَّى اللهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ

کتبہ

مفتی محمد قاسم عطاری

26 ذوالقعدة الحرام 1441ھ / 18 جولائی 2020ء

## پرائز بانڈز کے انعام سے قربانی وغیرہ نیک کام کرنا کیسا؟

فتویٰ 13

کیا فرماتے ہیں علمائے دین و مفتیان شرع متین اس مسئلے کے بارے میں کہ حکومت پاکستان کے جاری کردہ پرائز بانڈز جائز ہیں یا نہیں؟ اگر جائز ہیں تو قرعہ اندازی کے ذریعے نکلنے والی رقم سے حج، عمرہ، مسجد کی تعمیر یا قربانی وغیرہ نیک کام کیے جاسکتے ہیں یا نہیں؟

(بہار شریعت، جلد 3، حصہ 15، صفحہ 333، مکتبۃ المدینہ، کراچی)

وَاللّٰهُ اَعْلَمُ عَزَّوَجَلَّ وَرَسُوْلُهُ اَعْلَمُ صَلَّى اللّٰهُ تَعَالٰى عَلَيْهِ وَاٰلِهٖ وَسَلَّمَ

کتبہ

مفتی محمد قاسم عطاری

03 ذوالحجۃ الحرام 1440ھ / 05 اگست 2019ء

کیا قربانی کے دنوں میں عقیقہ کرنے سے قربانی لازم ہو جاتی ہے؟

فتویٰ 15

کیا فرماتے ہیں علمائے دین و مفتیانِ شرع متین اس مسئلے کے بارے میں کہ سنا ہے

کہ بڑی عید پر عقیقہ کرنا چاہیں تو ساتھ میں عید کے دنوں میں ہونے والی قربانی بھی کرنی ہوگی، اگر وہ قربانی نہیں کی، تو عقیقہ بھی ادا نہیں ہوگا۔

(بہار شریعت، ج 3، حصہ 15، ص 349، مکتبۃ المدینہ، کراچی)

وَاللّٰهُ اَعْلَمُ عَزَّوَجَلَّ وَرَسُوْلُهُ اَعْلَمُ صَلَّى اللّٰهُ تَعَالٰى عَلَيْهِ وَاٰلِهٖ وَسَلَّمَ

کتبہ

مفتی محمد قاسم عطاری

24 ذوالحجۃ الحرام 1440ھ / 28 جولائی 2019ء

قربانی کے جانور میں عقیقہ کرنا کیسا اور عقیقے کے گوشت کا حکم؟

فتویٰ 19

کیا فرماتے ہیں علمائے دین و مفتیان شرع متین اس مسئلے کے بارے میں کہ میرے
بھائی کا بیٹا پیدا ہوا ہے، تو گھر والے کہہ رہے ہیں کہ اس کا عقیقہ بھی قربانی کے جانور میں حصہ

وَاللّٰهُ اَعْلَمُ عَزَّوَجَلَّ وَرَسُوْلُهُ اَعْلَمُ صَلَّى اللهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ

کتبہ

مفتی محمد قاسم عطاری

17 ذوالقعدة الحرام 1435ھ / 13 ستمبر 2014ء

جو بکر ادکھنے میں ایک سال کا لگے اور عمر ایک سال نہ ہو، اس کی قربانی کا حکم

فتویٰ 23

کیا فرماتے ہیں علمائے دین و مفتیان شرع متین اس مسئلے کے بارے میں کہ ہماری بکری نے پچھلے سال محرم کے شروع میں بچہ دیا تھا، ابھی اس کی عمر ایک سال پوری تو نہیں ہوئی، لیکن اتنا تندرست ہو چکا ہے کہ دیکھنے میں سال سے زیادہ کا لگتا ہے، کیا اس بار اس کی قربانی کر سکتے ہیں؟

وَاللّٰهُ اَعْلَمُ عَزَّوَجَلَّ وَرَسُوْلُهُ اَعْلَمُ صَلَّى اللهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَاٰلِهِ وَسَلَّمَ

کتبہ

الجواب صحیح

المتخصص فی الفقہ الاسلامی

مفتی محمد قاسم عطاری

ابو حذیفہ محمد شفیق عطاری

01 ذوالحجۃ الحرام 1441ھ / 22 جولائی 2020ء

## قربانی کا جانور خرید کر پھر بیچنا کیسا؟

فتویٰ 27

کیا فرماتے ہیں علمائے دین و مفتیانِ شرع متین اس مسئلے کے بارے میں کہ ہم قربانی کے لیے جانور خرید کر اپنے علاقے میں لائے، تو وہ ایک آدمی کو پسند آگیا۔

(فتاویٰ رضویہ، جلد 14، صفحہ 577، رضا فاؤنڈیشن لاہور)

وَاللّٰهُ اَعْلَمُ عَزَّوَجَلَّ وَرَسُوْلُهُ اَعْلَمُ صَلَّى اللّٰهُ تَعَالٰى عَلَيْهِ وَاٰلِهٖ وَسَلَّمَ

کتبہ

مفتی محمد قاسم عطاری

26 ذیقعدۃ الحرام 1440ھ / 30 جولائی 2019ء

## کیا قربانی کی نیت سے پالا ہوا بکر بیچ سکتے ہیں؟

فتویٰ 28

کیا فرماتے ہیں علمائے دین و مفتیان شرع متین اس مسئلے کے بارے میں کہ میرے بھائی صاحب نصاب نہیں ہیں، لیکن ان کے پاس ایک بکر ہے۔ انہوں نے نیت یہ کی تھی کہ اس سال اس بکرے کی قربانی کروں گا، لیکن اب وہ اس بکرے کو بیچنا چاہتے ہیں۔

(بہار شریعت، ج 3، ص 332، مطبوعہ مکتبۃ المدینہ، کراچی)

وَاللّٰهُ اَعْلَمُ عَزَّوَجَلَّ وَرَسُوْلُهُ اَعْلَمُ صَلَّى اللهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَاٰلِهٖ وَسَلَّمَ

کتبہ

مفتی محمد قاسم عطاری

29 ذیقعدۃ الحرام 1439ھ / 12 اگست 2018ء

## جانور کی حفاظت کی اجرت میں اسی جانور سے حصہ دینا کیسا؟

فتویٰ 29

کیا فرماتے ہیں علمائے دین و مفتیان شرع متین اس مسئلے کے بارے میں کہ زید نے قربانی کے لیے دو بیل خریدے، اس کی نیت یہی تھی کہ وہ خود ان کی دیکھ بھال کرے گا، لیکن فی الحال زید کی کچھ مصروفیت ایسی بن گئی ہے کہ اس کے

وَاللّٰهُ اَعْلَمُ عَزَّوَجَلَّ وَرَسُوْلُهُ اَعْلَمُ صَلَّى اللهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَاٰلِهٖ وَسَلَّمَ

کتبہ

مفتی محمد قاسم عطاری

19 ذوالقعدة الحرام 1440ھ / 23 جولائی 2019ء

## ہرن کی قربانی کرنا کیسا؟

فتویٰ 30

کیا فرماتے ہیں علمائے دین و مفتیان شرع متین اس مسئلے کے بارے میں کہ ایک شخص نے گھر میں ہرن پالی ہوئی ہے، اس کی قربانی ہو سکتی ہے یا نہیں؟

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

اَلْجَوَابُ بِعَوْنِ الْمَلِکِ الْوَهَّابِ اَللّٰهُمَّ هِدَايَةَ الْحَقِّ وَالصَّوَابِ

(بہار شریعت، جلد 3، حصہ 15، ص 340، مکتبۃ المدینہ، کراچی)

وَاللّٰهُ اَعْلَمُ عَزَّوَجَلَّ وَرَسُوْلُهُ اَعْلَمُ صَلَّى اللهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَاٰلِهٖ وَسَلَّمَ

کتبہ

الجواب صحیح

المتخصص في الفقه الاسلامي

مفتی محمد قاسم عطاری

محمد نوید چشتی

14 جمادی الثانی 1437ھ / 24 مارچ 2016ء

## قربانی کے جانوروں میں عیوب

بکرے کے پیدا ہونے سے پہلے، تو قربانی کا حکم

فتویٰ 31

کیا فرماتے ہیں علمائے دین و مفتیان شرع متین اس مسئلے کے بارے میں کہ میرے

پاس ایک گھر کا پالا ہوا بکرا ہے۔ جب وہ پیدا ہوا تھا، تو اسی وقت یہ نیت تھی کہ اس کی قربانی کروں گا۔

(فتاویٰ ہندیہ، ج 5، ص 298، مطبوعہ کوئٹہ)

وَاللّٰهُ اَعْلَمُ عَزَّوَجَلَّ وَرَسُوْلُهُ اَعْلَمُ صَلَّى اللهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ

کتبہ

مفتی محمد قاسم عطاری

27 ذیقعدہ 1438ھ / 20 اگست 2017ء

## جانور کے کان میں سوراخ ہوں، تو قربانی کا حکم

فتویٰ 41

کیا فرماتے ہیں علمائے دین و مفتیان شرع متین اس مسئلے کے بارے میں کہ آج کل منڈی میں جانور خریدنے جائیں، تو اکثر بیوپاریوں نے اپنے جانوروں کو مخصوص نشانیاں لگائی ہوتی ہیں، میں نے رات کو منڈی سے بیل خریدا، لیکن جب صبح دیکھا، تو اس جانور کے ایک کان میں تین چھوٹے چھوٹے سوراخ تھے۔

(بہار شریعت، ج 03، ص 318، مکتبۃ المدینہ، کراچی)

وَاللّٰهُ اَعْلَمُ عَزَّوَجَلَّ وَرَسُوْلُهُ اَعْلَمُ صَلَّى اللهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَاٰلِهِ وَسَلَّمَ

کتابہ

مفتی ابو محمد علی اصغر عطاری مدنی

01 محرم الحرام 1441ھ / 01 ستمبر 2019ء

جانور ذبح کرتے ہوئے سر الگ ہو جائے، تو کیا حکم ہے؟

فتویٰ 45

کیا فرماتے ہیں علمائے دین و مفتیان شرع متین اس مسئلے کے بارے میں کہ قربانی کے جانور مثلاً بکرے کو ذبح کرتے ہوئے اس کی چار رگیں کاٹی گئیں، لیکن اس کا سر بھی جدا ہو گیا، تو کیا ایسے جانور کی قربانی ہو جائے گی؟

(بہار شریعت جلد 3 حصہ 15 ص 345 مکتبۃ المدینہ کراچی)

وَاللّٰهُ اَعْلَمُ عَزَّوَجَلَّ وَرَسُوْلُهُ اَعْلَمُ صَلَّى اللهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَاٰلِهٖ وَسَلَّمَ

کتبہ

المتخصص في الفقه الاسلامي

محمد نوید چشتی

الجواب صحیح

مفتی محمد قاسم عطاری

11 ذوالقعدة الحرام 1435ھ / 07 ستمبر 2014ء

## میت کی طرف سے کی گئی قربانی کے گوشت کا حکم

فتویٰ 49

کیا فرماتے ہیں علماء دین و مفتیان شرع متین اس مسئلے کے بارے میں کہ اپنی قربانی کے علاوہ جو قربانی کسی میت مثلاً والدین وغیرہما کی طرف سے کی جاتی ہے، تو کیا اس کا گوشت خود بھی کھا سکتے ہیں یا سب صدقہ کرنا واجب ہے؟

وَاللّٰهُ اَعْلَمُ عَزَّوَجَلَّ وَرَسُوْلُهُ اَعْلَمُ صَلَّى اللهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَاٰلِهٖ وَسَلَّمَ

کتبہ

الجواب صحیح

المتخصص فی الفقہ الاسلامی

مفتی محمد قاسم عطاری

عبدالرب شاکر عطاری مدنی

03 صفر المظفر 1437ھ / 16 نومبر 2015ء

## غیر مسلم کو قربانی کا گوشت دینے کا حکم

فتویٰ 50

کیا فرماتے ہیں علمائے دین و مفتیانِ شرع متین اس مسئلے کے بارے میں کہ غیر مسلم کو قربانی کا گوشت دے سکتے ہیں یا نہیں؟ نیز یہ بھی بتادیں کہ ہمارے ہاں جو غیر مسلم ہیں وہ ذمی ہیں یا حربی؟

سائل: بلال رضاعطاری (کھاریاں، گجرات)

اسے کتابوں سے بدل کر طلبہ کو دے سکتے ہیں۔“

(فتاویٰ رضویہ، ج 20، ص 494 تا 496، رضا فاؤنڈیشن، لاہور)

وَاللّٰهُ اَعْلَمُ عَزَّوَجَلَّ وَرَسُوْلُهُ اَعْلَمُ صَلَّى اللهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَاٰلِهٖ وَسَلَّمَ

کتبہ

مفتی محمد قاسم عطاری

26 ذی القعدہ 1439ھ / 09 اگست 2018ء

تنخواہ لینے والے امام کو قربانی کی کھالیں دینا کیسا؟

کیا فرماتے ہیں علمائے دین و مفتیان شرع متین اس مسئلے کے بارے میں کہ ایک امام

مسجد ہیں جو خود صاحب نصاب ہیں، وہ نماز پنجگانہ، نماز جمعہ اور نماز جنازہ بغیر کسی اجرت یا تنخواہ کے پڑھاتے ہیں اور مسجد میں آنے والے بچوں کو ناظرہ

وَاللّٰهُ اَعَدَّ عَزَّوَجَلَّ وَرَسُوْلُهُ اَعَدَّ صَلَّى اللهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَاٰلِهٖ وَسَلَّمَ

کتبہ

المتخصص فی الفقہ الاسلامی

محمد نوید چشتی

16 ربیع الثانی 1438ھ / 15 جنوری 2017ء

الجواب صحیح

مفتی محمد قاسم عطاری

قربانی کی کھال مسجد کی تعمیر میں دینا کیسا اور کیا قربانی کی کھال کا فقیر کو مالک بنانا ضروری ہے؟

فتویٰ 55

کیا فرماتے ہیں علمائے دین و مفتیان شرع متین اس مسئلے کے بارے میں کہ تعمیر مسجد کا کام جاری ہو، تو کیا قربانی کی کھالیں تعمیر مسجد میں صرف کی جاسکتی ہیں؟

(بہار شریعت، حصہ 15، صفحہ 330، مکتبہ المدینہ، کراچی)

وَاللّٰهُ اَعْلَمُ عَزَّوَجَلَّ وَرَسُوْلُهُ اَعْلَمُ صَلَّى اللهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَاٰلِهٖ وَسَلَّمَ

کتبہ

مفتی محمد قاسم عطاری

28 ذوالقعدة الحرام 1440ھ / 01 اگست 2019ء

## جلدی نماز عید پڑھ لینے والوں کا دوسروں کی قربانی کرنا کیسا؟

فتویٰ 57

کیا فرماتے ہیں علمائے دین و مفتیان شرع متین اس مسئلے کے بارے میں کہ ہمارے علاقہ میں متعدد جگہ عید کی نماز ہوتی ہے، مرکزی مسجد میں عید کی نماز دیگر مساجد کی نسبت کچھ تاخیر سے ہوتی ہے، ہمارے یہاں مقامی مدرسہ

(بہار شریعت، حصہ 15، ص 337، مکتبۃ المدینہ، کراچی)

وَاللّٰهُ اَعْلَمُ عَزَّوَجَلَّ وَرَسُوْلُهُ اَعْلَمُ صَلَّى اللّٰهُ تَعَالٰى عَلَيْهِ وَاٰلِهٖ وَسَلَّمَ

کتبہ

مفتی محمد قاسم عطاری

07 ربیع الاول 1437ھ / 07 دسمبر 2016ء

## بیرون ملک والے کی قربانی پاکستان کی جائے، تو کہاں کے وقت کا اعتبار ہوگا؟

فتویٰ 58

کیا فرماتے ہیں علمائے دین و مفتیان شرع متین اس مسئلے کے بارے میں کہ ایک شخص بیرون ملک ہے، پاکستان میں اس نے قربانی کے لیے رقم بھیجی ہے، پوچھنا یہ ہے کہ نماز عید پڑھ کر پاکستان میں اس آدمی کے جانور کی قربانی کر سکتے ہیں؟

(غمز عیون البصائر، الفن الثانی، القول فی احکام المسجد، جلد 04، صفحہ 53-55، دار الکتب العلمیۃ)

وَاللّٰهُ اَعْلَمُ عَزَّوَجَلَّ وَرَسُوْلُهُ اَعْلَمُ صَلَّى اللهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَاٰلِهٖ وَسَلَّمَ

کتبہ

مفتی محمد ہاشم خان عطاری

7 ذیقعدۃ الحرام 1439ھ / 21 جولائی 2018ء

## قرعہ اندازی اور قربانی

فتویٰ 60

کیا فرماتے ہیں علمائے دین و مفتیان شرع متین اس مسئلے کے بارے میں کہ ایک دکاندار نے لوگوں کے لیے ایک بیچ کا اعلان کیا ہے کہ جو اس سے فرتج یا دیگر چیزیں خریدے گا، وہ اس کا نام قرعہ اندازی میں شامل کریں گے اور قرعہ اندازی کا ٹوکن پچاس روپے کا

(فتاویٰ رضویہ، ج 20، ص 345، رضافاؤنڈیشن، لاہور)

وَاللّٰهُ اَعْلَمُ عَزَّوَجَلَّ وَرَسُوْلُهُ اَعْلَمُ صَلَّى اللّٰهُ تَعَالٰى عَلَيْهِ وَاٰلِهٖ وَسَلَّمَ

کتبہ

مفتی محمد قاسم عطاری

17 ذوالحجۃ الحرام 1440ھ / 19 اگست 2019ء